Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 454/2015

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
limpeza e conservação de área
ribeirinha localizada às margens do
córrego Mollon e Rua Vereador
Fause Jorge Maluf, no bairro San
Marino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, moradores do local procuraram por este

Vereador diversas vezes durante este mandato pedindo providências quanto à
conservação e limpeza do local supramencionado, que está atraindo insetos,
roedores e até mesmo animais peçonhentos às residências lindeiras;

CONSIDERANDO que, um dos pedidos dos moradores fora

atendido com a instalação do cercamento da referida área, porém, surgiu um
novo problema, pois, alguns moradores neste final de semana do dia
08/08/2015, presenciaram indivíduos ateando fogo no local, porém, a falta de
acesso impossibilitou que os moradores pudessem conter o incêndio, desta
forma, os mesmos pedem que seja instalado um portão na cerca e que fosse
determinado que um dos moradores ficasse responsável pela manutenção da
chave e do local, e;

CONSIDERANDO que, não há calçamento para passeio público

no local, obrigando os pedestres a trafegarem por meio à via, colocando a
integridade física dos munícipes em risco, que solicitam à municipalidade, a
construção de passeio público no local bem como melhorias na iluminação
pública.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO quanto à limpeza e conservação de área
ribeirinha localizada às margens do córrego Mollon e Rua Vereador Fause
Jorge Maluf, no bairro San Marino.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 10 de Agosto de 2015.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-